
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588 Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, no valor de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais) para cobrir despesas com transporte, 
obedecendo à seguinte classif cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 295699
PORTARIA Nº 243/2018 DE 27 DE MARÇO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
135105/2018, de 27/03/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT/
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 
117.306.252-15, no valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais) 
para custear despesas com transporte, obedecendo à seguinte 
classif cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 295703

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 237/2018  DE 27 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 133867/2018 de 26/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao Colaborador Eventual  
DANILO MAGELA BARROS SOUSA, CPF.  007.471.112-19; para 
custear despesas com viagem a localidade de Santarém, no 
período de 29/03 a 01/04/20018, com o objetivo de realizar 
produção jornalística de Jogo pelo Campeonato Paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 295798
PORTARIA Nº 236/2018  DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 134427/2018 de 26/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidor, EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e 
C.P.F.: 371.431.312-53, para custear despesas com viagem  a  
localidade de Primavera, no período de 28 a 29/03/2018, com 
o objetivo de retornar com o transmissor que veio para fazer 
manutenção no laboratório técnico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 295802
PORTARIA Nº 232/2018  DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 133276/2018 de 26/03/2018, 
em anexos.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Santarém, no período de 29/03 a 01/04/2018, com 

o objetivo de realizarem serviços de montagem e desmontagem 
de equipamentos para a transmissão de jogo.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
ELCIO TADEU NOGUEIRA DA FONSECA, ocupante do cargo de 
Técnico em Manutenção Matrícula Funcional nº 7003374/1 e 
C.P.F.: Nº 089.324.172-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 295855
PORTARIA Nº 240/2018  DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 132598/2018 de 26/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Santarém, no período de 29/03 a 01/04/2018, com o objetivo 
de realizarem serviços de transmissão de jogo, pelo campeonato 
paraense.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15.
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e 
CPF; nº 210.758.322-68.
EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 54196977 e C.P.F.: 
102.497.247-07.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 295750
PORTARIA Nº 241/2018  DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 135167/2018 de 27/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor, LUCIANO 
ATAIDE MOURÃO, ocupante do cargo de Aux.OP.Un.Port.Externo, 
Matrícula 5140714/1 e CPF: 374.413.882-87 para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Santarém, no período de 
29/03 a 01/04/2018, com o objetivo de realizarem serviços de 
transmissão de jogo, pelo campeonato paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 295744
PORTARIA Nº 239/2018  DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 132701/2018 de 26/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao Colaborador Eventuais; 
MICHEL ANDERSON DOS SANTOS PEREIRA, CPF: 301.062-04, 
para custear despesas com viagem a  localidade de Santarém, 
no período de 29/03 a 01/04/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de transmissão de jogo pelo Campeonato Paraense de 
futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 295787
PORTARIA Nº 238/2018  DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 132776/2018 de 26/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao Colaborador 
Eventuais; PEDRO AFONSO DA COSTA SENA, CPF: 121.092-72, 

para custear despesas com viagem a  localidade de Santarém, no 
período de 30/03  a 01/04/2018, com o objetivo de realizar serviços 
de transmissão de jogo pelo Campeonato Paraense de futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 295795
PORTARIA Nº 235/2018  DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 134435/2018 de 26/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e  ½ (uma e meia) diárias, ao colaborador eventual; 
ARMANDO DA SILVA LIMA, CPF: nº 066.151.122-72; para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Primavera, no período de 28 
a 29/03/2018, com o objetivo de retornar com o transmissor que 
veio para fazer manutenção no laboratório técnico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 295851
PORTARIA Nº 234/2018  DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 133261/2018 de 20/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e  ½ (Três e meia) diárias, aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relecionados; para custearem despesas com 
viagem  a  localidade de Santarém, no período de 29/03 a 
01/04/2018, com o objetivo de realizarem serviço de montagem 
e desmostagem de equipamentos para a transmissão de jogo.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO; CPF: Nº 
395.921.462-68
ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO, CPF: 000.405.822-48
GEOVANE FONSECA CARDIAS, CPF: 023.076.272-78
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 295863
PORTARIA Nº 233/2018 DE 27 DE MARÇO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
134077/2018, de 26/03/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; LUCIANO 
ATAIDE MOURÃO, ocupante do cargo de Aux.OP.Un.Port.
Externo, Matrícula 5140714/1 e CPF: 374.413.882-87 no valor 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para cobrir despesas de custo 
por ocasião da transmissão de jogo, obedecendo a seguinte 
classif cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 295867
PORTARIA Nº 245/2018  DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 139214/2018 de 28/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Santarém, no período 
de 01 a 06/04/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
transporte no veículo IVECO, para transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 296073


